[16] [A] Et alium Paraclitum. Iam illud notius est quam vt sit admonendum, 'Paracletum' per e scribendum in penultima eamque producendam, cum Graece sit Παράκλητος per ita. At hoc loco commodius erat vertere 'consolatorum' [E] aut 'aduocatum', [A] ne quis duos paracletos imaginaretur. Nam quod  
455 hactenus loquutus est, consolandi gratia locutus est. Ita Paracletus erat [B] Christus. [A] Pollicetur autem sese et alterum missurum consolatorem, nempe Spiritum veritatis. [E] Paulus Christum appellat aduocatum nostrum apud Deum, et idem de Spiritu scribit quod interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

[17] [A] Quia non vidit eum. Οὐ θεωρεῖ, id est: 'non videt', praesentis temporis, quemadmodum est in emendationibus etiam Latinis. Ac mox apud  
460 vos manebit. 'Manet' est, μένει, nisi mutato accentu legimus μενεῖ.

[18] Non relinquam vos orphanos. *Orphanos* Graeca vox est, sed tamen Latinis vsurpata. Etymologiam quam adferunt Graeci, non libet ascribere, quod mihi videatur ineptior. Sonat autem 'orphanus' orbum parentibus ac destitutum  
465 praesidiis amicorum.

[19] Vos autem videbitis. Θεωρεῖτε, id est 'videtis', consentientibus et antiquis exemplaribus.

[21] Et manifestabo ei meipsum. Ἐμφανίσω, quod magis significat tacite et clam indicare. Vnde et ἔμφρασις dicta, quod tacitam habeat vim. Idque  
470 magis congruit cum afflatu quo se Deus insinuat in animos suorum.

[22] [B] Domine, quid factum est. Τί γέγονεν, id est: 'quid accidit?'  
LB 398 | Sermo prouerbialis est, de re noua subitaque. Quanquam 'Quid factum est' in eundem sensum dixit Martialis:

*Quid factum est, rogo, quid repente factum?*

[24] [A] Et sermonem quem audistis, non est meus. Non sine causa miratur Valla quid interpreti venerit in mentem, qui hoc sermonis genus affectarit in oratione soluta, quod vix toleratur apud poetas in carmine, praesertim cum Graecis non sit *sermonem*, sed 'sermo', ὁ λόγος. Certe diuus Augustinus legit *sermo quem audistis*, non *sermonem quem audistis*. Vnde plane suspicor hunc  
480 locum scriptoris errore fuisse mutatum. [B] Nec est *audistis* apud Graecos, sed ἀκούετε, 'auditis', licet reclamantibus exemplaribus nostris. Nam ex Chrysostomi interpretatione, quid legerit, non quibat colligi. [D] Certe Theophylactus legit *auditis*. [E] Idem legisse Cyrillum indicat quod enarrans ait: *Qui enim per me priscis loquutus est, is etiam nunc ad vos haec per me loquitur*. [B] Etiamsi facilis est  
485 lapsus in ἀκούετε et ἤκούετε. Proinde super hac re non censeo digladiandum, praesertim cum sensus ferme maneat idem.